
SEXTA-fEirA, 04 dE juLho dE 2008�
Diário OficialExecutivo  6

Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUIZ CARLOS PIES
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 137, DE 30/06/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 
2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 30.000,00 
(Trinta Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro 
abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012678211821534 - 
SETRAN 0101 444051 30.000,00

TOTAL 30.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012678211821534 
- SETRAN 0101 449051 30.000,00

TOTAL 30.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUIZ CARLOS PIES
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 139, DE 30/06/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 
2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 97.800,00 (Noventa e Sete Mil, Oitocentos 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

431010824412144755 
- SEDES 0101 335041 41.400,00

431010824412534951 
- SEDES 0101 335041 56.400,00

TOTAL 97.800,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

431010824412144755 
- SEDES 0101 339030 41.400,00

431010824412534951 
- SEDES 0101 339030 56.400,00

TOTAL 97.800,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUIZ CARLOS PIES
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 141, DE 30/06/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro 
de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 851.472,00 (Oitocentos e Cinqüenta e Um Mil, 
Quatrocentos e Setenta e Dois Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060112344859 
- SAGRI 0101 335041 20.000,00

141012060112344867 
- SAGRI 0101 335041 80.400,00

141012060112344867 
- SAGRI 0146 335041 26.100,00

141012060112354881 
- SAGRI 0146 444041 395.000,00

141012060112354881 
- SAGRI 0146 445041 289.900,00

TOTAL 811.400,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060112344859 
- SAGRI 0101 334041 20.000,00

141012060112344859 
- SAGRI 0146 334041 40.072,00

141012060112344867 
- SAGRI 0101 339030 80.400,00

141012060112344867 
- SAGRI 0146 339030 26.100,00

141012060112354881 
- SAGRI 0146 449051 289.900,00

141012060112354881 
- SAGRI 0146 449052 395.000,00

TOTAL 851.472,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUIZ CARLOS PIES
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 140, DE 30/06/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 
2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 1.017.618,06 
(Hum Milhão, Dezessete Mil, Seiscentos e Dezoito Reais e Seis 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012612201254668 
- SETRAN 0101 334030 1.017.618,06

TOTAL 1.017.618,06

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012612201254668 
- SETRAN 0101 339030 1.017.618,06

TOTAL 1.017.618,06

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUIZ CARLOS PIES
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 144, DE 30/06/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 
2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 149.992,59 
(Cento e Quarenta e Nove Mil, Novecentos e Noventa e Dois 

Reais e Cinqüenta e Nove Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011551212271923 
- SEDURB 0101 444051 149.992,59

TOTAL 149.992,59

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011551212271923 
- SEDURB 0101 449051 149.992,59

TOTAL 149.992,59

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUIZ CARLOS PIES
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 054/2008, DE 03/07/2008

SERVIDOR: Raimunda do Socorro Garcia Palheta , matricula 
funcional nº 5815924/2
Cargo: Assessor Especial
Valor: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais)
Dotação Orçamentária: 19101.04.1211230.2558 – 
Operacionalização das Ações Administrativas do Programa.
Elemento de Despesa– 339036 – R$ 150,00 (cento e cinqüenta 
reais) – Serviços de Terceiros Pessoa Física.
339039 – R$ 150,00 (cento e cinqüenta  reais) – Serviço de 
Terceiros Pessoa Jurídica.
339030 – R$  150,00 (cento e cinqüenta reais) – Material de 
Consumo.
PRAZO DE APLICAÇÃO: 30 (trinta) dias a contar do recebimento
PRESTAÇÃO DE CONTA: 10 (dez) dias
DATA: 03 de julho de 2008

EXCLUSÃO/CONCESSÃO DE FG
PORTARIA Nº 1079, DE 02 DE JULHO DE 2008

O Diretor Administrativo-Financeiro , usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 
2008, e considerando os termos da C.I. nº 041  de 02/07/2008.
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 01.07.2008 a Função Gratificada – FG4, 
do servidor ANTONIO MARIA DE LIMA CORDEIRO, matrícula 
nº 5718863/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo 
concedida através da PORTARIA Nº 1261, de 04 de setembro 
de 2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
02 de julho de 2008.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Diretor Administrativo-Financeiro

PORTARIA Nº 1069, DE 02 DE JULHO DE 2008
O Diretor Administrativo-Financeiro , usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 
2008, e considerando os termos da C.I. nº 042  de 02/07/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MARIA HELENA SANTOS SOUZA, 
matrícula nº 28959/1, ocupante do cargo Auxiliar Técnico, lotada 
na Gerência de Execução, Orçamentária e Financeira, -GEOF, 
Função Gratificada – FG4 a contar de 01.07.08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
02 de julho de 2008.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Diretor Administrativo-Financeiro

PORTARIAS
DESIGNAR

PORTARIA Nº 365 DE 12  DE JUNHO 2008
DESIGNAR o servidor OTTO CARDOSO GUIMARÃES, matrícula 
nº 6190/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado 
na GESP, para responder pelo expediente da Gerência de 
Suprimento e Patrimônio, durante as férias do titular, no 
período de 16/06/2008 a 15/07/2008.


